UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

     Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo chuyên đề “Tập huấn vấn đề mới về kiểm tra đánh giá

phẩm chất, năng lực của học sinh và những quy định cụ thể tại Thông tư 22”

cấp THPT năm học 2023 - 2024

Thực hiện Văn bản số 2311/BGDDT-GDTrH ngày 22/05/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên về kiểm tra, đánh giá theo Thông tư 22;

Căn cứ Công văn 2156/SGDĐT-TrH ngày 15/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc

hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2023-2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề “Tập huấn

vấn đề mới về kiểm tra đánh giá phẩm chất, năng lực của học sinh và những quy định cụ thể

tại Thông tư 22” cấp THPT năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Chỉ đạo triển khai có hiệu quả nhằm tăng cường năng lực về đánh giá kết quả rèn

luyện và học tập của học sinh đối với giáo viên cấp trung học phổ thông (THPT), đáp ứng

yêu cầu Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT) 2018.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, phù hợp đối với cán

bộ quản lí và giáo viên. Coi trọng việc trang bị cho giáo viên các kĩ năng cơ bản cần thiết

trong việc xây dựng, thực hiện kế hoạch giáo dục, đổi mới sinh hoạt chuyên môn và đổi

mới kiểm tra đánh giá kết quả học tập của học sinh cấp THPT, kịp thời tiếp cận và thực

hiện Chương trình GDPT 2018.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng, hình thức

- Đối tượng: Tổ trưởng/nhóm trưởng chuyên môn là giáo viên các trường THPT trên

địa bàn thành phố Hải Phòng; Giảng viên khoa Sư phạm ĐH Hải Phòng (theo đăng kí).

- Hình thức: trực tiếp.

2. Số lượng hội thảo chuyên đề: Tổ chức 15 hội thảo chuyên đề cấp THPT ở các

môn học: Toán, Vật lí, Hóa học, Sinh học, Công nghệ (định hướng Công nghiệp - Nông

nghiệp), Tin học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tiếng Anh, Âm

nhạc, Mỹ Thuật, Giáo dục thể chất, Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp.

3. Nội dung hội thảo chuyên đề

- Những vấn đề mới về kiểm tra đánh giá phẩm chất, năng lực của học sinh và những

quy định cụ thể tại Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ

GDĐT Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông;

2

- Những vấn đề cơ bản về các hình thức, phương pháp, kĩ thuật và công cụ thường sử

dụng trong kiểm tra, đánh giá học sinh THPT để phát triển phẩm chất, năng lực người học;

- Thực hành xây dựng ma trận, bản đặc tả, đề kiểm tra đánh giá định kì các môn học

cấp THPT.

4. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

Thời gian Địa điểm Môn/ thành phần/ Số lượng

1,5 ngày,

từ 14h00 ngày

13/9/2023 đến

hết ngày

14/9/2023

THPT Lê Quý Đôn
- Môn: Toán học

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/1 trường

THPT Thái Phiên
- Môn: Địa lý

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/ trường

THPT Hải An
- Môn: Sinh, Công nghệ (nông nghiệp)

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/môn/ trường

Trung tâm GDTX

Thành phố

- Môn: Tin học

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/ trường

THPT Lê Hồng Phong
- Môn: Giáo dục kinh tế - pháp luật

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/ trường

THPT Lê Hồng Phong

- Môn: Âm nhạc, Mỹ thuật

- 01 giáo viên/môn/ trường (đối với trường có

học môn Âm nhạc, Mỹ thuật)

 1,5 ngày,

từ 14h00 ngày

15/9/2023 đến

hết ngày

16/9/2023

THPT Hải An

- Môn: Hóa học

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn (hoặc giáo

viên) đã giảng dạy theo CT GDPT 2018/ trường

THPT Lê Quý Đôn
- Môn: Vật lý

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/1 trường

THPT Lê Hồng Phong
- Môn: Lịch sử

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/1 trường

THPT Thái Phiên
- Môn: Giáo dục thể chất

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/1 trường

THPT Ngô Quyền
- Môn: Tiếng Anh

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/1 trường

THPT Trần Nguyên

Hãn

- Môn: Công nghệ (Công nghiệp)

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/1 trường

Trung tâm GDTX

Thành phố

- Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp

- 01 phó hiệu trưởng (nhóm trưởng) phụ trách

hoạt động/1 trường

THPT Thái Phiên
- Môn: Ngữ Văn

- 01 tổ (nhóm) trưởng chuyên môn/1 trường

Lưu ý: Giáo viên khi đi dự tập huấn mang theo máy tính xách tay; Chương trình

2018 của môn học; phân phối chương trình môn học của tổ/nhóm chuyên môn; sách

giáo khoa.

3

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hội thảo chuyên đề, chuẩn bị nội dung, tài liệu, chương

trình thảo luận theo các nội dung.

- Chuẩn bị chương trình các lớp hội thảo chuyên đề, đề xuất danh sách các báo cáo

viên, phân công chuyên viên bộ môn, giáo viên theo dõi lớp, điểm danh giáo viên tham dự.

- Dự trù kinh phí tổ chức thực hiện các chuyên đề theo kế hoạch.

2. Trường Đại học Hải Phòng

- Phối hợp thực hiện các nội dung của hội thảo.

- Gửi danh sách giảng viên đăng kí (01 GV/môn) tham dự về Sở GDĐT theo email:

trunghoc@haiphong.edu.vn trước 16h00 ngày 12/9/2023.

3. Các trường THPT, trường Phổ thông có nhiều cấp học

- Cử chọn và hỗ trợ giáo viên tham gia báo cáo viên được Sở Giáo dục và Đào tạo

phân công.

- Cử giáo viên tham dự các Hội thảo chuyên đề đầy đủ, đúng thành phần quy định.

4. Trường tổ chức hội thảo chuyên đề

- Chuẩn bị cơ sở vật chất gồm: Hội trường có đủ số bàn, ghế cho học viên tham dự;

máy tính, máy chiếu phục vụ tổ chức hội thảo.

- Tạo điều kiện cho các báo cáo viên, cán bộ quản lý, giáo viên các trường để học

tập, giao lưu trao đổi kinh nghiệm.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề “Tập huấn vấn đề mới về kiểm tra

đánh giá phẩm chất, năng lực của học sinh và những quy định cụ thể tại Thông tư 22” cấp

THPT năm học 2023 - 2024.

Nơi nhận:
- Ban giám đốc (để báo cáo);

- Đại học Hải Phòng (để đăng kí);

- Các trường THPT; trường PT nhiều cấp học;

- Lưu: VP, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

mailto:trunghoc@haiphong.edu.vn

4

		2023-09-09T20:21:12+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-11T10:15:45+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-11T10:15:45+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-11T10:15:46+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-11T10:15:46+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!